
Έντυπο: Ε.V.1_KE_1α (για Πράξεις ΚΕ)
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: Νοέμβριος 2022

                      

Γενική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών
Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος
«Ανταγωνιστικότητα»

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 56, Αθήνα
Ταχ. Κώδικας: 11527
Πληροφορίες: Ε Κόρρα
Τηλέφωνο: 2131503622
Email : ekorra@mou.gr

Θέμα: 1η τροποποίηση απόφασης  ορισμού του «Ελληνικού Κέντρου Κινηματογράφου, 
Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας - Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. - Creative Greece»  (πρώην Εθνικού 
Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ) ΑΕ) ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» και ανάθεσης καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” που κυρώθηκε 

για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη του άρθρου 111 
παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν.4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και  εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»  όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 13, παρ. 1 και το άρθρο 34.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό  κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης,  και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειες, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω 
Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων και ειδικότερα το άρθρο 69(6), 71 (3) και 72 (γ).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, άρθρο 9 και άρθρο 
10. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης.

6. Το Π.Δ. 142/2017 (Α' 181) "Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών", όπως ισχύει.

mailto:ekorra@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΡ7ΔΗ-Ι46



Έντυπο: Ε.V.1_KE_1α (για Πράξεις ΚΕ)
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: Νοέμβριος 2022

                      

7. Το Π.Δ. 4/2018 ΦΕΚ 7/Α/22-01-2018 «Περί οργανισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
όπως ισχύει 

8. Το Π.Δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών  (Α’ 121)

9. Το Π.Δ. 77/2023 (A΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

10.Το Π.Δ. 79/2023 (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
11.Το Π.Δ. 82/2023 (Α'139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 

- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.»

12.Την αριθ. Υ12/07.07.2023 (Β΄ 4403) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση».

13.Την υπ’ αρ. 273070/20.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Ιάσονα Φωτήλα» (Β’ 3621),

14.Το Π.Δ. 50/2024 (ΦΕΚ Α’ 138) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 
Ειδικών Γραμματειών».

15.Την υπ’ αριθμ. 120713/23-08-2024 (ΦΕΚ 917/ ΥΟΔΔ/23.8.2024 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών».

16. Τη με Α.Π. 87051/12.09.2022 (ΦΕΚ Β 4855/14.09.2022) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και 
κατάργηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) υπουργικής απόφασης.

17. Τη με Α.Π. 100188/18.10.2022 Υπουργική Απόφαση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

18.Την αριθ. C(2022) 3826 /15.06.2022 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει κάθε φορά.

19.Την Υπουργική Απόφαση με αρ. πρωτ. 114947/29.11.2022 (ΦΕΚ 6132/Β/1.12.2022) με θέμα «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027.» όπως ισχύει.

20.την υπ’ αρ. 110565/22.11.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία 
υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα 
Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]» (Β’ 
5958), όπως τροποποιήθηκε με τη υπ’ αρ. 8542/02.05.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 110565/17.11.2022 υπουργικής 
απόφασης “Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 
4914/2022 (Α’ 61)]” (Β’ 5958)» (Β’ 2855),

21.το ν. 4487/2017 «Ηλεκτρονικό σύστημα διάθεσης τηλεοπτικού διαφημιστικού χρόνου, τροποποίηση 
του ν. 3548/2007, σύσταση Μητρώου περιφερειακού και τοπικού Τύπου, ειδική σήμανση γραμμωτού 
κώδικα στις έντυπες εκδόσεις, δημιουργία θεσμικού πλαισίου για την ενίσχυση της παραγωγής 
οπτικοακουστικών έργων στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 116)

22.Την με ΑΠ 19292 ΕΞ 2022 (ΦΕΚ B' 2538/24.05.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7651/ΕΞ 2021/ 
22.3.2021 απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας «Αντικατάσταση της 
υπ' αρ. 149/31.7.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
«Προκήρυξη καθεστώτος για την ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακουστικών έργων στην Ελλάδα, 
σύμφωνα με το κεφάλαιο Δ' του ν. 4487/2017 (Α' 116) και εξειδίκευση ειδικότερων θεμάτων του 
νόμου αυτού.» (Β' 3272)» (Β' 1086).

ΑΔΑ: ΨΡ7ΔΗ-Ι46



Έντυπο: Ε.V.1_KE_1α (για Πράξεις ΚΕ)
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: Νοέμβριος 2022

                      

23.Το ν. 5105/2024 «Δημιουργική Ελλάδα: ενίσχυση του κινηματογραφικού, οπτικοακουστικού και 
δημιουργικού τομέα, ίδρυση φορέα για το βιβλίο και λοιπές διατάξεις για τον σύγχρονο πολιτισμό» (Α’ 
61), και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 89,

24.Την Αριθμ. οικ. 6376/2025 (ΦΕΚ Β 49/16.01.2025) Προκήρυξη καθεστώτος Cash Rebate Greece-FTV 
(CRGR-FTV) για την ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακουστικών έργων στον τομέα του 
κινηματογράφου και των τηλεοπτικών προγραμμάτων στην Ελλάδα, σύμφωνα με το Μέρος Γ’ του ν. 
5105/2024 (Α’ 61) και εξειδίκευση ειδικότερων θεμάτων του νόμου αυτού.

25.Τη Διαδικασία ΔV_1: «Ορισμός Ενδιάμεσου Φορέα» του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 2021 – 
2027 όπως ισχύει  

26.Τη με Α.Π. 945/17.02.2023 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ορισμός του 
Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ) ΑΕ ως Ενδιάμεσος Φορέας του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων» (ΑΔΑ: 
ΨΙΞΥ46ΜΤΛΡ-ΘΨΚ).

27.Τη διοικητική και οργανωτική συγχώνευση του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 
«Εθνικό Κέντρο Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας A.E.», που συστάθηκε σύμφωνα με τα 
άρθρα 44 έως 51 του ν. 4339/2015 (Α΄ 133) και του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την 
επωνυμία «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου», που συστάθηκε σύμφωνα με τα άρθρα 9 έως 20 του 
ν. 3905/2010 ( Α΄ 219) στον ν. 5105/2024 (Α΄61), το «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, 
Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. - Creative Greece»  και αποτελεί  
καθολικό διάδοχο αυτών. 

28.Την υπό στοιχεία ΕΞ3261/18.11.2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΚΚΟΜΕΔ ΑΕ – 
Creative Greece «Έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία: 
“Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας Α.Ε. (Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. 
Α.Ε.) - Creative Greece” (ΠΡΑΔΙΤ 142/2024),

29.Το από 1455/3-2-2025 αίτημα του ΕΚΚΟΜΕΔ AE – Creative Greece με αντικείμενο την τροποποίηση 
της με αρ πρωτ 945/17.02.2023 Απόφασης για τον Ορισμό του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών 
Μέσων και Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ) ΑΕ ως Ενδιάμεσος Φορέας του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 

30.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
31.Την υπ’ αριθμ 27010/13.02.2025 Εισήγηση της Προϊσταμένης της ΕΥΔ Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα»

Αποφασίζει
Την πρώτη (1η) τροποποίηση της με Α.Π. 945/17.02.2023 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  με θέμα τον Ορισμό του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας 
(ΕΚΟΜΕ) ΑΕ ως Ενδιάμεσος Φορέας του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» και την ανάθεση 
καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» για τη διαχείριση Πράξεων 
Κρατικών Ενισχύσεων» (ΑΔΑ: ΨΙΞΥ46ΜΤΛΡ-ΘΨΚ) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτής, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο ανατίθενται καθήκοντα της Διαχειριστικής Αρχής «Ανταγωνιστικότητα»

Το «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας 
Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. - Creative Greece» ορίζεται ως Ενδιάμεσος Φορέας (ΕΦ) του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» δυνάμει του άρθρου 13 του Ν 4914/2022.»

Σε όλα τα σημεία της απόφασης όπου αναφέρεται «Εθνικό Κέντρο Οπτικοακουστικών Μέσων και 
Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ) ΑΕ» νοείται Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και 
Δημιουργίας Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. - Creative Greece»

ΑΔΑ: ΨΡ7ΔΗ-Ι46



Έντυπο: Ε.V.1_KE_1α (για Πράξεις ΚΕ)
Έκδοση: 1η
Ημ/νια Έκδοσης: Νοέμβριος 2022

                      

Σε όλα τα σημεία της απόφασης όπου αναφέρεται το «Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΠΣΚΕ), νοείται το «Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) ή το Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ)»

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην με Α.Π. 945/17.02.2023 Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα τον Ορισμό του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και 
Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ) ΑΕ ως Ενδιάμεσος Φορέας του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» και την 
ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» για τη διαχείριση 
Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων» (ΑΔΑ: ΨΙΞΥ46ΜΤΛΡ-ΘΨΚ).

Η παρούσα να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ  και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» https://21-27.antagonistikotita.gr/

    

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Νικόλαος Παπαθανάσης 

Κοινοποίηση:
Ενδιάμεσο Φορέα 
Εσωτερική Διανομή: 
Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ
Γραφείο Προϊσταμένης Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα
Μονάδες Α2, Β2, Γ

https://21-27.antagonistikotita.gr/
ΑΔΑ: ΨΡ7ΔΗ-Ι46


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 19/02/2025
Α. Π.: 31006 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-02-20T08:18:29+0200


	

		2025-02-20T09:51:59+0200
	Athens




